
Città di Milazzo
4" Settore "Atnbiente, Tewitorio e Laaori pubblici,,

ORDINANZA SINDACALE 
", 

4 6"1 27- o/- 2o/é

oggetto: ordinanza contingibile ed urgente in materia di igiene pubblica ex art.
191 del Decreto Legislativo l,szl2006. Esecuzione del servizio a'i igien" urbana
nel territorio del comune di Milazzo, periodo dal 01 al 29 Febbraio ,016.

IL SINDACO

DATO ATTO:

- che con Ordinanza Sindacale n. 223 del 21.08.2015 il Comune di lvilazzo, che interviene nell'attività di

raccolta e conferimento dei rifìuti solidi urbani in oftemperanza alle direttiva generale dell'Assessorato

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità prot. n.42575 del28 ottobre 2013, ha aflìdato l'esecuzione

del servizio di igiene ambientale nei territorio comunale, al Raggruppamento temporaneo d'imprese Caru-

ter srl (Mandataria) e lVlultiecoplast s.r.l (Mandante) con sede in Brolo via Trento n. '15g, nel rispetto delle

norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché il servizjo di trasporto e conferimento det RSU presso la

discarica autonzzata della Sicula Trasporti srl, sita in c.da Grotte S. Giorgio nel Comune di Catania, previo

trattamento da effettuarsi presso I'impianto della Sicula Trasportt srl, sito in c,da Coda Volpe nel Comune

di Catania

- che a seguito della chiusura della discarica autorizzata della linenoambiente SpA di Mazzanà S. Andrea,

il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ha autorizzato, tra gli altri, con

D.D.G. n. 1876 del 07.11.2014 e D.D.G. n. 2104 de|05.12.2014, il Comune di Milazzo al conferimento dei

rr,ss.uu. prodotti nel proprlo territorio, presso l'impianto di discarica della Sicula Trasporti, sito in c.da Grol

te S. Giorgio nel Comune di Catania, previo trattamento da effettuarsi presso l'impianto della Sicula Tra-

sporti, sito in c.da Coda Volpe nel Comune di Catania, nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. n, 9/2010 e

s.m.i, e del D.Lgs. n. 152/2006;

- che, visto il protrarsi della chiusura della discarica aulotizzala della Tinenoambiente SpA di Mazzarrà S.

Andrea, con successive ordinanze del Presidente della Regione Siciliana viene prorogata l'efficacia dei

provvedimenti dirigenziali di autorizzazione emessi ai sensl dell'art. 1 , comma 2 della L.R. n, 9/2010, pres-

so I'impianto di discarica della Sicula Trasporti, sito in c.da Grotte S. Giorgio nel Comune di Catania, previo

trattamento da effettuarsi presso l'impianto della Sicula Trasporti, sito in c.da Coda Volpe nel Comune di

Cataniai

- che per il Servizio di igiene ambientale nel territorio del Comune di lVilazzo sono state emesse, a far data

dal 01,1 1.2014 leseguenti ordinanze ai sensi dell'exart.'l91 del Decreto Legislativo 15212006.

1. Ordinanza sindacale n. 120del 29.10.20'14. Periodo da|01.11.2014 a|30.04.2015;

2. Ordinanza sindacale n. 129 del 07.11.2014 Servizio di trasporto e conferimento in discarica

autorizzata c/o ìmpianto della Sicula Trasporti srl.;



3. Ordinanza sindacale n.40 del 27.04.2015. Periodo dal 01.05.2015 at 30.06.2015;

4. ordinanza sindacale n.74 del 30.06.2015. Periodo dal 01.07.2015a| 31.08.2015;

5.ordinanzasindacalen.114del21.08.2015.Periododal01.O9.2015al31.12.2O1S;

6. Ordinanza sindacate n, 223 del 30.i2.20i5. periodo 0.1.01.2016-31.01.2016

VISTO l'art. 191 del Decreto Legislativo n. 152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii., il quale prevede che "(..,) quatora

si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessltà owero di grave e concreto pericolo pet la tuteta

della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti provvedere, il Presidente della Giunta regionale

o il Presidente della provincia owero il Sindaco possono emettere, nell'ambito delle rispettive competenze, or
dinanze contingibili e urgenti per consenlie il ricorso temporaneo a forme, anche speciali, di gestione dei rifiuti,

anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato tivello dituteta delta salute e detl'ambiente';

VISTO il comma 4 dell'art. 191 del Decreto Legislatjvo n. 152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii., it quate dispone

che le ordinanze contingibili ed urgenti emesse {...) possono essere reiterate per un periodo non superiore a

_ 18 mesiper ognispeciale forma digestione dei rifiut;

/ \ISTA la L.R. 08 aprile 2010, n.9'Gestione integrata dei rifiuti e dei siti inquinati", con la quale la Regione Sici-

' liana ha disciplinato la gestione dei rifìuti nel territorio regionale nel rispetto di quanto previsto dal D,Lgs. 03 a-

prile 2006, n. 152 
-Norme 

in materia ambientale" e ss.mm.ii., in attuazione delle direttive comunitarie in materia

di rifiuti;

VISTA la "Direttiva in materia di gestione integrata dei rifiuti n. '112013" emanata dall'Assessorato dell'Energia e

dei Servizi di Pubblica Utilità con la Circolare n.221 del01 febbraio 2013, ai sensi dell'art. 2 della 1.R.08 aprile

2010, n. 9 e ss.mm.ii., stabilendo le modalità per la gestione integrata dei rifiuti in Sicjlia;

VISTA la direttiva generale dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità prot. n. 42575 del28

ottobre 2013 - Attuazione della gestione integrata dei rifiuti in Sicilia - Ex Ordrnanza del Presidente della Re-

gione Siciliana n, 8/RlF del 27 settembre 20'13;

VISTA l'Ordìnanza del Presidente della Regione Siciliana n. 1/RlF del 14 01.2016;

PRESO ATTO che in data 07 ottobre 2013 si è costituita la S.R.R. società di regolamentazione del servizio di

gestione rifiuti "Messina Area lvetropolitana", per l'espletamento delle competenze previste dalla L.R, n. 9/2010

e ss.mm.ii., di cui il Comune di Milazzo è sociò;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Munlcipale n. 107 del 02.12.2013 è stata istituita I'Area di rac-

colta ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione tenitoriale del Comune di Milazzo;

PRESO ATT0 che con Determinazione n. 92 del 28.04.2014 del Responsabile del 3' Ufficio di Staff si è prov-

veduto all'aggiudicazione deflnitiva relativa alla 'Redazione Piano d'intervento dell'Area ottimale di raccolta

(4.R.0.) Milazzo". CIG ZE10D4F0F0 e che in data 16.06.20'14 si è proceduto alla sottoscrizione del relativo

Disciplinare d'lncarico;

PRESO ATT0 che il Comune di lVilazzo ha kasmesso all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di



Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti in data 02.10.2014 a mezzo pEC e successiva
nota prot. n. 4791143317 del 08.10.2014 il "Piano d'intervento dell'Area Ottimale di Raccolta (ARO) Milazzo,,,

redatto secondo quanto previsto dall'art. S comma 2{er della L.R. n. g/2010 e ss.mm.ii.;

PRESO ATT0 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 28 del 03.03.2015 è stato approvato il ,,piano

d'intervento dell'Area Ottimale di Raccolta (ARO) lVlilazzo", redatto secondo quanto previsto dall,art. s comma

2-ter della L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.;

PRESO ATT0 che con Deliberazione n. 9 del 19.03.2015 del Commissario Straordinario nominato per la ge-

stione dell'Ente in sostituztone del Consiglio Comunale con D.P.R.S. n. 127 del 16.O5.2Oi3 è stato approvato ìl

'Piano d'intervento dell'Area Ottimale di Raccolta (ARO) Milazzo', redatto secondo quanto previsto dall'art. 5

comma 2-ter della L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.;

PRESO ATT0 che il Comune di l\lilazzo a seguito rielaborazrone del 'Piano d'intervento dell'Area Ottimale di

Raccolta (ARO) lVilazzo", ha trasmesso con nota prot. n. 1360 del 20.03.2015 all'Assessorato Regionale

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti it predetto piano

d'lntervento redatto secondo quanto previsto dall'art, 5 comma 2{er della L.R. n. g/20'10, approvato con Delibe-

razione di G.M. n.28 del 03,03.2015 e Deliberazione n.9 del 19.03.2015 del Commissario Straordinario nomr-

nato per la gestione dell'Ente in sostituzione del consiglio comunale con D.p.R.s, n. 127 del 16.05.2013

TENUT0 C0NTO che ad oggi, in virtil degli interventr sostitutivi attivati dall'Assessorato regtonale competente

ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 9/2010 e ss,mm.ii., sono state costituite tutte le S.R.R. nel territorio della Re-

gione Siciliana anche se, ad oggi, non risultano ancora individuati i nuovi soggetti affidatari del servizio dr ge-

stione integrata dei rifiuti e quindi le S.R.R. non risultano pienamente operative;

ATTESO CHE nelle more del passaggio al nuovo sistema di gestione alla S.R.R. società di regolamentazione

del servizio di gestione rilìuti 'Messina Area Metropolrtana", per I'espletamento delle competenze previste dalla

L R. n 9/2010 e ss.mm.ii., di cur il Comune di Milazzo è socio, è indispensabile e preminente assicurare senza

soluzione di continuità il servizio di gestione rntegrata dei rifiuti per evitare rischi di natura igienico-sanitaria alla

popolazione, oltre che potenziale pericolo del turbamento della sicurezza e dell,ordine pubblico;

TENUTO CONTO dei tempi strettamente necessari per l'approvazione definitiva del "Piano d'intervento

dell'Area Ottimale di Raccolta (ARO) lVilazzo", redatto secondo quanto previsto dall'art. 5 comma 2{er della

L.R n. 9/2010 e ss.mm,ii., e del successivo espletamento delle procedure per l'affìdamento dei Servizi di ge-

stione integrata dei rifiuti;

RILEVATO che risulta impossibile per le ragioni riconducibili alla situazione finanziaria dell'Ente, assumere im-

pegni di spesa in competenza e sul bilancio pluriennale e quindi attivare le procedure ordinarie per la scelta

del contraente per il Servizio in oggetto;

RITENUTO NECESSARI0 continuare ad assumere tutte le possibili iniziative atte a consentire la prosecuzione

delle attività di gestione dei rifiuti anche mediante ricorso a procedure straordinarie, sussistendo i presupposti



di eccezionalità e di urgente necessità all'uopo richiesti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di

gestione dei rifiuti di cui al Decreto Legislativo n. 152 del 03 aprile 2006 e ss,mm.ii., art. 191 ;

VISTO che il 7" Servizio "Ambiente e Servizio ldrico lntegrato'ha provveduto, sulla scorta degli indirizzi

dell'Amministrazione, della documentazione e degli atti presenti in Ufficro, a stimare il costo presuntivo com-

plessivo del servizio di igiene urbana, trasporto, conferimento e smaltimento rifiuti, in euro 545.000,00 lva in-

clusa per ll periodo compreso tra il 01 febbraio 2016 e ll 29 febbraio 2016 di cui alla perizia tecnica redatta tn

dala 22.01 .2016:

PRESO ATT0 che al fine di ottimizzare il Servizio in parola citato si è reso necessario individuare un'area dr

proprietà comunale da destinare a Centro Operativo di Servizio, individuata a seguito atto di indirizzo del

16.09.20'15 in adiacenza all'impianto di Depurazione comunale in località via spiaggia di ponente, .134.

Che tale area, concessa in comodato oneroso al Gestore del Servizio, ai sensi di quanto previsto dall,art. 7

comma 8 della L.R. n. 09/2010 nonché dalle disposizioni dell'art.202, comma 4 det D. Lgs. n. i52106, dovrà

essere da questo obbligatoriamente utilizzato per gli usi previsti

Che il preposto Ufficio Patrimonio dell'Ente, con relazione di stima del 02.'12.2015 ha quantificato il valore

dell'uso in € 1.276,52 mensili.

PRESO ATTO, altresì, che per la prosecuzione del Servizio in oggetto della presente ordinanza e per jl periodo

di validità della stessa, l'area viene concessa in comodato oneroso alla Ditta afftdatana, alle condizioni tufte ri-

chiamate nella relazione di stima e per l'utilizzo esclusivo del Servizio.

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, ricorrono i presupposti per l'adozione di un provvedimento

contingibile ed urgente teso a garantire la continuità nello svolgimento del servizio di igiene-ambientale e pre-

venire il pericolo per l'incolumità e la salute pubblica, derivante dalla circostanza che, I'eventuale interruzione

del servizio determinerebbe un potenziale rischio igienico-ambientale derivante dalla mancata raccolta e confe-

rimento dei rifiuti con gravi pericoli per l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, nonché ripercussioni anche

sotto il profilo economico-sociale;

VISTI gli art. 32 della legge 833/78,40 della L.R. n. 30/93 e 4 del Decreto Assessorato Regionale alla Sanità

del 18.1 1.1994, che individuano nel Sindaco I'Organo competente all'emanazione di ordinanze di carattere con-

tigibile ed urgente in materia di igiene e sanitèlpubblica;

VISTO, l'art. 50 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 che prevede " ln particolare in caso di emergenze sanitarie o di

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sinda-

c0, quale rappresentante della comunità locale.

VISTO I'articolo 54, COI\'I|VA 4 del Testo Unico degli Enti locali, approvato con decreto legislativo n. 26712000

e successive modifiche ed integrazioni, che prevede ..'il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adofta con atto

motivato prowedimentl anche contingibili ed urgenti nel rispefto dei principi generali dett'ordinamento at fine di

prevenire e dieliminare gravi pericoliche ninacciano I'incolumità pubblica e la sicurezza urbana"



DATo ATTO che il conferimento dei rifiuti solidi urbani può awenire presso la discarica autorizzata della Sicu-

la Trasporti srl, sita in c.da Grotte S. Giorgio nel Comune di Catania, previo trattamento da effettuarsi presso

I'impianto della Sicula Trasporti srl, sito in c.da Coda Volpe nel Comune di Catania awalendosi della conven-

zione esistente tra la stessa Società e il Comune di Milazzo;

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTo l'articolo 69 dell'0rdinamento Enti locali vigente nella Regione siciliana;

VISTO il D. lgs, 152/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. '191, che disciplina I'em jssrone di ordrnanze contin-

gibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti;

ln deroga al d.lgs n' 163/2006 e smi ' Codice degli appalti', per la specifica disciplina;

ORDINA
ai sensi dell'art. 191, comma 4 del D. Lgs. n. 1s212006 e ss.mm.ii. e per le motivazioni di cui in premessa, che

si intendono integralmente richiamate :

ll Comune che interviene nell'attività di raccolta e conferimento dei rifiuti solidi urbani in ottemperanza alle di-

rettiva generale dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità prot. n.42515 del28 ottobre 2013

/ -\per t'esecuzione del servizio di igiene ambientale nei territori di propria competen za, atfida alRaggruppamen.J '..
tò temporaneo d'imprese Caruter srl (Mandataria) e Multiecoplast s.r.l (Mandante) con sede in Brolo via

Trento, '159 partita lva 01737790830 PEC: carutersrl(Ocon.leqalmail.it, l'esecuzione del servizio di igiene am-

btentale nel territorio comunale, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dal 01 Febbraio

2016 fino al 29 Febbraio 2016 alle condizioni, prescrizioni tutte richiamate nella perizia del 22.0,1.20'16 e nel

Capitolato Speciale d'appalto.

1. l'esecuzione del servizio di trasporto e conferimento dei RSU presso la discarica autorizzata della

Sicula Trasporti srl, sita in c.da Grotte S. Giorgio nel Comune di Catania, previo trattamento da ef.

fettuarsi presso l'impianto della Sicula Trasporti srl, sito in c.da Coda Volpe nel Comune di Catania,

nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

2. l'utilizzo dell'area sita in via Spiaggia di Ponente, 134 - c/da Fossazzo, come meglio indivrduata nella re-

lazione di stima del 02.12.2015, a Centro Operativo per la Gestione del Servizio di igiene urbana nel terri-

torio del Comune dt lVilazzo al valore mensile quantiflcato;

,,rro*=
La presente ordinanza deve essere tempestivamente notificata, anche a mezzo pEC a:

o Caruter srl (ft/andataria) e lVultiecoplast s.r.l (Mandante) con sede in Brolo via Trento 159 partita lva

01737790830 PEC : carutersrl@con.leoalmail.it

o Sicula Trasporti srl con sede in Catania via F. Ciccaglione, 26 gestore degli impianti siti in c.da Grotte

S. Giorgio e in c.da Coda Volpe nel Comune di Catania, fax 095/504710, PEC: siculatraspor-

tisrl@leqalmail.it;



artimento.acqua.rifiuti@certmail.reoione.sicilia.it 
;

all'Assessorato regionare de['Energia e dei servizi di pubbrica utirità, Viare campania n. 36 parermo,

Pec: assessorato.enerqia.servizi@certmail.reqione.sicilia.it 
;

al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, Viale campania n.36 palermo, pec: di-

' al Presidente della s.R.R. 'Messina Area Mekoporitana" società consortile s.p.A., corso cavour n. g7

l\ilessina, Pect srr.ammessina@pec,it;

' a S.E il Prefetto di Messina, Piazza Unità d'ltalia Messina, Pec: orotocollo.prefme@pec.interno.it ;

' al Dirigente del Dipartimento Contabilità e Finanze di questo Comune per i provvedimenti di compe-

tenza relativi alla copertura economico-flnanziaria del predetto atto per il periodo in parola citato, pec:

servizifinanziari@pec.comune.milazzo.me.it 
;

' al Dirigente del Dipartimento Affari Generali e legali per quanto di propria competenza, pec: affariqe-

nerali@pec.comune.milazzo.me. it ;

La stessa verrà inoltre trasmessa:

l all'ufficio Messi comunali per le rispettive notifiche e per la pubblicazione all'Albo pretorjo

2. alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Roma;

3. al lvlinistero dell'Ambiente e della Tutela del Territorro e del Mare _ Roma;

4. al Presidente della Regione Siciliana _ palermol

5. al Distretto di Mtlazzo dell'Azienda Sanitaria provinciale di Messina:

6. al Dirigente del Commissariato di p.S. di Milazzo;

7. al Comandante la Compagnia dei Carabinieri di l\,,lilazzo;

8. al Comandante la Compagnia della Guardia di Finanza dj Milazzo;

I al Dirigente la Polizia l\,'lunicipale per tutti gli atti di specifica competenza scaturenti

dall'adozione del presente atto;

10. al Presidente del Conslglio comunale:

1 
'1. all'Ufficio di segreteria per la raccolta e la pubblicazione nelle forme di legge.

12 Al Dirigente del 1' Settore per gli adempimenti connessi alla pubblicazlone del presente atto,

nonche per gli adempimenti connessi alla prenotazione dell,impegno di spesa.

RENDE NOTO

che ai sensi dell'art. 3 della legge 241l90 contro il presente prowedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al

TAR competente per il terrltorio entro 60 giorni dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data di notifica.

Dalle Residenza Municipale, li 27 Gennaio 2016


